نقاشی‌های رضا عباسی، شاخص‌ترین هنرمند مکتب اصفهان، آخرین بارقه‌های نگارگری ایرانی بود که با درخشش خود نقطه آغازی شد برای کسانی که پس از او در مقابل هجوم نقاشی اروپایی تلاش کردند تا نقاشی ایرانی را از خطر زوال و نیستی برهانند. در این مقاله تلاش شده است پس از معرفی مکتب تبریز، به

سیر تاریخی نقاشی صفوی

در تابستان سال ۱۵۰۰ م. / ۹۰۶ هـ. ق، شاه اسماعیل صفوی از نوادگان شیخ صفی‌الدین اردبیلی پس از پیروزی بر آق‌قویونلوها وارد تبریز شد. وی تبریز را به پایتختی خود برگزید و هنرمندانی را که تحت حمایت یعقوب بیگ آق‌قویونلو بودند، به خدمت گرفت. شاه اسماعیل پس از جلوس بر تخت سلطنت به توسعه قلمرو پادشاهی خود پرداخت. در

سال ۱۵۰۳ م. / ۹۰۹ ه. ق. شیراز را به تصرف درآورد و در سال ۱۵۱۰ م. / ۹۱۶ ه. ق. با شکست شییک خان ازبک بر هرات چیره شد. در این دوران، شهر هرات اوضاع نابسامانی داشت. گاهی در اختیار سپاه ازبکان بود و زمانی به تصرف سپاهیان صفوی در می آمد. در چنین اوضاعی، شاه اسماعیل فرزند خردسال خود، تهماسب میرزا، را برای حکومت به همراه اتابکی به هرات فرستاد. در این زمان، کمال الدین بهزاد در هرات زندگی می کرد.

سبک ترکمانان به تدریج جای خود را به سبک درباری صفوی داد و پس از ورود هنرمندان تیموری به تبریز، این سبک با سبک هرات ترکیب شده، پرمایه و غنی گشت [آژند، ۱۳۷۹: ۲۲]. دستاورد برجسته این مکتب "شاهنامه شاه تهماسبی" و "خمسه نظامی" است.

شاه تهماسب در سال ۱۵۲۴ م. / ۹۳۰ ه. ق. به جای شاه اسماعیل بر تخت سلطنت جلوس کرد. وی خود نقاشی را در محضر سلطان محمد تبریزی و خوشنویسی را از خواجه عبدالعزیز اصفهانی آموخته بود و حامی انواع هنرها، به ویژه نقاشی بود؛ اما ظاهراً "دیری از تکمیل خمسه نظامی نگذشته بود که شاه تهماسب را رؤیاهای ناشی از عذاب وجدان و احساسات نگران کننده مربوط به مسئولیت سیاسی از نقاشی رویگردان کرد.

۶- استفاده از تأثیر متقابل رنگ ها در ترکیب بندی.

ویژگی های نقاشی سلطان محمد تبریزی

سلطان محمد از بزرگ ترین نقاشان مکتب تبریز صفوی است. او به احتمال زیاد در سال های ۱۴۹۵ م. / ۹۰۱ ه. ق. - ۱۵۲۲ م. / ۹۲۸ ه. ق. از نقاشان چیره دست مکتب ترکمانان قراقویونلو و آق قویونلو بوده است. "اسکندر منشی وقایع نگار قرن ۱۶ م. سلطان محمد را با بهزاد هم تراز می داند. به گفته او هر دو از نظر ظرافت قلم خود به رفیع ترین جایگاه و آوازه ای عالمگیر دست یافتند."

و آسمان را همچنان در یک نوع تخیلی ارائه می دهد، مقداری اندازه را بزرگ تر کرده و تعداد پیکره هایش را کاسته است. قیافه ها خوددارتر و مستقل تر هستند؛ اگرچه نسبت به اثر هنرمندان گذشته رسایی و گویایی کمتری دارند. [کنبای، ۱۳۸۱: ۸۲]

مکتب اصفهان

با انتقال پایتخت صفویان از قزوین به اصفهان توسط شاه عباس اول صفوی در سال ۱۵۹۷ م. / ۱۰۰۶ ه. ق.، این شهر به یکی از بزرگ ترین مراکز اقتصادی و فرهنگی آن دوران تبدیل، و فعالیت های گسترده ای برای ساختن و آراستن کاخ ها و بناهای عمومی در این شهر آغاز شد. تعداد زیادی از نقاشان، خوشنویسان، معماران و صنعتگران به خدمت شاه درآمد، مشغول به کار شدند.